
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2024 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN\005\2024\HOTĂRÂRI\14603\14603-redactat-ro.docx 

 

Cu privire la transmiterea unor bunuri imobile în gestiunea  

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare  

și la modificarea unor hotărâri ale Guvernului 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 6 alin. (1) lit. a1) şi art. 14 alin. (1) lit. c) din Legea  

nr. 121/2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 90-93, art. 401), cu modificările 

ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Se transmit, din administrarea Agenţiei Proprietăţii Publice, gestiunea 

Î.S. „Staţiunea Tehnologică pentru Irigare Vulcănești” (în proces de 

insolvabilitate) și  Î.S. „Staţiunea Tehnologică pentru Irigare Ștefan Vodă” (în 

proces de insolvabilitate), în administrarea Ministerului Agriculturii şi Industriei 

Alimentare, gestiunea Agenţiei Naţionale de Îmbunătăţiri Funciare, bunurile din 

componența infrastructurii hidrotehnice din cadrul sistemelor de irigare/desecare, 

conform anexei. 

 

2. Agenţia Proprietăţii Publice în comun cu Ministerul Agriculturii şi 

Industriei Alimentare şi Agenţia Naţională de Îmbunătăţiri Funciare vor institui 

comisiile de transmitere a bunurilor imobile şi vor asigura, în termen de 30 de 

zile, transmiterea bunurilor menţionate în anexă, în conformitate cu prevederile 

Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate 

publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 901/2015. 

 

3. Hotărârea Guvernului nr. 351/2005 cu privire la aprobarea listelor 

bunurilor imobile proprietate publică a statului şi la transmiterea unor bunuri 

imobile (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 129-131, art. 1072), 

cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

 

1) în anexa nr. 91, pozițiile 353, 354, 370-373 se exclud; 

2) anexa nr. 14 se completează cu pozițiile 173-180 cu următorul cuprins:  

https://weblex.md/item/view/id/b7acbac54664cd53929a87b8b269b3bf
https://weblex.md/item/view/id/b7acbac54664cd53929a87b8b269b3bf
https://weblex.md/item/view/id/71c68c2670e291201c68889923bfb8c6
https://weblex.md/item/view/id/5fd7c6adbb106a79863b5c1262378c35


2 

 

Y:\1.DRAN\005\2024\HOTĂRÂRI\14603\14603-redactat-ro.docx 

„173. Construcție, număr cadastral 

96291070324.01 

UTA Găgăuzia, 

s. Etulia, 

extravilan 

805,5 Agenția Națională de 

Îmbunătățiri 

Funciare 

 
174. Construcție, număr cadastral 

96291070324.02 

458,9 

175. Construcție, număr cadastral 

94101060323.01 

r-nul Cahul, 

s. Alexandru 

Ioan Cuza, 

extravilan 

 

357,2 Agenția Națională de 

Îmbunătățiri Funciare 

 176. Construcție, număr cadastral 

94101060323.02 

77,1 

177. Construcție, număr cadastral 

94101060323.03 

64,3 

178. Construcție hidrotehnică, 

număr cadastral 

94101060323.04 

7468,0 

179. Construcție (stația de pompare 

T-2), număr cadastral 

853520.221.01  

r-nul Ștefan 

Vodă,  

s. Talmaza 

359/1 Agenția Națională de 

Îmbunătățiri 

Funciare”; 

 180. Construcție (clădirea de serviciu 

a stației de pompare T-2), număr 

cadastral 853520.221.02  

90/1 

 

3) în anexa nr. 229, pozițiile 26 și 27 se exclud. 
 

4. Pozițiile 1 și 2 din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 561/2022 cu 

privire la transmiterea unor bunuri şi modificarea anexei nr. 229 la Hotărârea 

Guvernului nr. 351/2005 cu privire la aprobarea listelor bunurilor imobile 

proprietate publică a statului şi la transmiterea unor bunuri imobile (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 245, art. 633) se exclud. 

 

5. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul agriculturii 

și industriei alimentare    Vladimir BOLEA   

 

 

 

 



4 

 

Y:\1.DRAN\005\2024\HOTĂRÂRI\14603\14603-redactat-ro.docx 

        Anexă 

la Hotărârea Guvernului nr.          2024 

  

LISTA 

bunurilor imobile din componența sistemelor de irigare care se transmit 

din administrarea Agenției Proprietății Publice în administrarea 

Ministerului Agriculturii şi Industriei Alimentare 

(gestiunea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare) 
 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea bunului imobil Adresa Suprafața 

la sol sau 

suprafața 

încăperii 

izolate, 

m2/nr. de 

nivele 

Denumirea instituției sau 

întreprinderii de stat care 

gestionează bunurile 

proprietate a statului 

 

1. Construcție, număr cadastral 

96291070324.01 

UTA 

Găgăuzia, 

s. Etulia, 

extravilan 

805,5 Î.S. „Stațiunea Tehnologică 

pentru Irigare Vulcănești”  

2. Construcție, număr cadastral 

96291070324.02 

458,9 

3. Construcție, număr cadastral 

94101060323.01 

r-nul Cahul, 

s. Alexandru 

Ioan Cuza, 

extravilan 

357,2 Î.S. „Stațiunea Tehnologică 

pentru Irigare Vulcănești”  

4. Construcție, număr cadastral 

94101060323.02 

77,1 

5. Construcție, număr cadastral 

94101060323.03 

64,3 

6. Construcție hidrotehnică, 

număr cadastral 

94101060323.04 

7468,0 

7. Construcție (stația de 

pompare T-2), număr 

cadastral 853520.221.01  r-nul Ștefan 

Vodă, 

s. Talmaza, 

 

359/1 

 

Î.S. „Stațiunea Tehnologică 

pentru Irigare  Ștefan 

Vodă” 

 8. Construcție (clădirea de 

serviciu a stației de 

pompare T-2), număr 

cadastral 853520.221.02  

90/1 

 



NOTA INFORMATIVĂ 

la proiectul hotărârii de Guvern  privind transmiterea unor bunuri imobile în gestiunea 

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și modificarea unor hotărâri ale Guvernului, 

număr unic 247/APP/2024 

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului  

 Proiectul a fost elaborat de Agenția Proprietății Publice  

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile urmărite  

 Proiectul hotărârii de Guvern a fost elaborat în temeiul art. 6 alin. (1) lit. a1), art. 14 alin. (1) 

lit. c) din Legea nr. 121/2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice, ținând 

cont de prevederile pct. 2 și pct. 8 subpc. (2) din Regulamentul cu privire la organizarea și 

funcționarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

390/2023, precum și la solicitarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare nr. 04-05/0045 

din 01.03.2024. 

Scopul proiectului este asigurarea continuității procesului de transmitere a bunurilor din 

componența infrastructurii de irigare, gestionate de stațiunile tehnologice pentru irigare, către 

Asociațiile utilizatorilor de apă pentru irigații, urmare realizării procedurii de delimitare în mod 

selectiv a bunurilor imobile după apartenență și domeniu,  în speță: 

- din gestiunea Î.S. “Staţiunea Tehnologică pentru Irigare Vulcănești” (în proces de 

insolvabilitate) către Asociația Utilizatorilor de Apă pentru Irigații „Altân-Su” (AUAI „Altân-

Su”); 

- din gestiunea Î.S. “Stațiunea Tehnologică pentru Irigare Ștefan Vodă” (în proces de 

insolvabilitate) către Asociațiile Utilizatorilor de Apă pentru Irigații ”Agrobalta Talmaza” 

(AUAI „Agrobalta Talmaza”). 

Temei pentru transmiterea în folosință gratuită a infrastructurii de irigații către asociațiile 

utilizatorilor de apă pentru irigații este Legea nr. 171/2010 cu privire la asociațiile utilizatorilor 

de apă pentru irigații, cu modificările ulterioare, iar procedura de transmitere a sistemelor de 

irigare este stabilită în Regulamentul privind modul de transmitere a sistemelor de irigare în 

folosință gratuită (comodat) către asociațiile utilizatorilor de apă pentru irigații, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 198/2013. 

 Este de menționat că, potrivit Hotărârii Guvernului nr. 456/2020 pentru transmiterea unor 

bunuri și modificarea Hotărârii Guvernului nr. 351/2005 și  Hotărârii Guvernului nr. 561/2022 

cu privire la transmiterea unor bunuri și modificarea anexei nr.229 la Hotărîrea  Guvernului nr. 

351/2005 o parte din infrastructura hidrotehnică din cadrul sistemelor centralizate de irigare 

gestionate de Î.S. “Stațiunea Tehnologică pentru Irigare Vulcănești” și Î.S. “Stațiunea 

Tehnologică pentru Irigare Ștefan Vodă”, a fost transmisă în gestiunea Agenției „Apele 

Moldovei”, care ulterior, a transmis bunurile respective în comodat AUAI „Altân-Su” și, 

respectiv AUAI ”Agrobalta Talmaza”. 

Dat fiind că în anexa la Hotărârea Guvernului nr. 456/2020 nu au fost incluse toate bunurile 

imobile, parți componente ale sistemelor centralizate de irigare, AUAI „Altân-Su” a solicitat 

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, asigurarea transmiterii a încă 6 bunuri imobile din 

cadrul sistemelor centralizate de irigare amplasate în extravilanul sat. Etulia, UTA Găgăuzia și 

a sat. Alexandru Ioan Cuza, r-nul Cahul. 

Totodată, AUAI ”Agrobalta Talmaza” a solicitat Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare 

asigurarea transmiterii din gestiunea Î.S. “Stațiunea Tehnologică pentru Irigare Ștefan Vodă” a 

bunurilor imobile din cadrul sistemelor centralizate de irigare din s. Talmaza, r-nul Ștefan Vodă, 

incluse la pozițiile 1 și 2 în anexa la Hotărârea Guvernului nr. 561/2022, transmiterea cărora nu 

a fost realizată conform pct. 2 din hotărârea menționată, dat fiind necesitatea finalizării 

delimitării după apartenență a bunurilor respective.  

lex:LPLP20070504121


Conform prevederilor pct. 2 și pct. 8 subpc. (2) din Regulamentul cu privire la organizarea și 

funcționarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

390/2023, transmiterea în folosință gratuită (comodat) a sistemelor centralizate de irigare și/sau 

desecare sau unele bunuri din componența acestora către asociațiile utilizatorilor de apă pentru 

irigații, actualmente tine de competența Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare. Prin 

urmare, transmiterea bunurilor din componența infrastructurii hidrotehnice din cadrul sistemelor 

de irigare/desecare specificate în anexa la proiectul de hotărâre a Guvernului în administrarea 

Ministerului Agriculturii şi Industriei Alimentare, gestiunea Agenţiei Naţionale de Îmbunătăţiri 

Funciare, cu transmiterea lor ulterioară în comodat către Asociațiile Utilizatorilor de Apă pentru 

Irigații va contribui la ameliorarea situației în domeniul hidroameliorației și va oferi 

agricultorilor posibilitatea de a administra, întreține și exploata sistemele prenotate în interes 

public și a membrilor AUAI, ținînd cont și de faptul că aceste sisteme centralizate de irigare sunt 

incluse în Programul de finațare ”Investiții pentru Guvernanță, Creștere și Reziliență în 

Agricultură  (AGGRI)” susținut de Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare. 

3. Descrierea gradului de compatibilitate a prevederilor proiectului cu legislația UE 

 Proiectul nu are ca scop armonizarea cadrului legislativ național cu legislația Uniunii 

Europene.  

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi  

 Proiectul prevede transmiterea în administrarea Ministerului Agriculturii și Industriei 

Alimentare, gestiunea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare a: 

- 6 bunuri, cu numerele cadastrale 96291070324.01, 96291070324.02, 94101060323.01, 

94101060323.02, 94101060323.03 și 94101060323.04 din componența sistemelor centralizate 

de irigare gestionate actualmente de Î.S. "STI Vulcăneşti" din administrarea Agenției Proprietății 

Publice; 

-  2 bunuri din componența infrastructurii hidrotehnice din cadrul sistemelor centralizate 

de irigare gestionate de Î.S. "STI Ștefan Vodă” din administrarea Agenției Proprietății Publice. 

 Transmiterea bunurilor va fi efectuată în conformitate cu pct. 10 alin. (1) lit. c) al 

Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 901/2015.  

Totodată,  se propune operarea modificărilor corespunzătoare în anexele nr. 91, 14 și 229 la 

Hotărârea Guvernului nr.351/2005 cu privire la aprobarea listelor bunurilor imobile proprietate 

publică a statului și la transmiterea unor bunuri imobile, și anume:  

1) excluderea din anexa nr. 91 Lista bunurilor imobile, proprietate a statului aflate în 

administrarea întreprinderilor de stat în care Agenția Proprietății Publice exercită funcția de 

fondator  a pozițiilor „353, 354, 370-373”, ce reprezintă construcții (construcții hidrotehnice) 

din gestiunea Î.S. „STI Vulcănești”, care se propun pentru includere în anexa 14  Lista bunurilor 

imobile proprietate a statului aflate în administrarea Ministerului Agriculturii și Industriei 

Alimentare, în scopul neadmiterii dublării informației; 

2) excluderea din anexa nr. 229 Lista bunurilor imobile proprietate a statului aflate în 

administrarea Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului a pozițiilor ”26 și 

27”, ce reprezintă construcții (construcții hidrotehnice) din gestiunea Î.S. „STI Ștefan Vodă”, 

care se propun pentru includere în anexa 14  Lista bunurilor imobile proprietate a statului aflate 

în administrarea Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare, în scopul neadmiterii 

dublării informației; 

3) completarea anexei nr. 14  Lista bunurilor imobile proprietate a statului aflate în 

administrarea Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare, cu pozițiile 173-180.  

4) Excluderea pozițiilor 1 și 2 din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 561/2022 cu privire la 

transmiterea unor bunuri şi modificarea anexei nr.229 la Hotărârea Guvernului nr.351/2005 cu 

lex:HGHG20050323351


privire la aprobarea listelor bunurilor imobile proprietate publică a statului şi la transmiterea 

unor bunuri imobile, în scopul neadmiterii dublării informației. 

Subsecvent, ținând cont că proiectul de hotărâre este un act de dispoziție și prevede 

transmiterea unor bunuri imobile și modificarea unor anexe la Hotărârile Guvernului nr. 

351/2005 și nr.561/2022, se propune ca hotărârea de Guvern să intre în vigoare la data publicării 

acesteia în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

5. Fundamentarea economică și financiară  

 Realizarea proiectului implică cheltuieli financiare pentru înregistrarea în Registrul bunurilor 

imobile a dreptului de gestiune al Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare asupra bunurilor 

imobile specificate în anexa la proiectul de hotărâre. Cheltuielile financiare pentru lucrările de 

înregistrare vor fi suportate de Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare.  

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent  

 Proiectul elaborat se încadrează̆ în cadrul normativ în vigoare. Odată cu aprobarea acestuia se 

operează modificări în anexele nr. 91, 14 și 229 din Hotărârea Guvernului nr.351/2005 cu privire 

la aprobarea listelor bunurilor imobile proprietate publică a statului și la transmiterea unor 

bunuri imobile și în anexa la Hotărârea Guvernului nr.561/2022 cu privire la transmiterea unor 

bunuri şi modificarea anexei nr.229 la Hotărârea Guvernului nr.351/2005. 

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului 

 În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, 

proiectul a fost publicat pentru consultări publice pe pagina web oficială a Agenției Proprietății 

Publice www.app.gov.md și www.particip.gov.md la compartimentul Transparență și buna 

guvernanță/Transparența decizională.  
https://app.gov.md/proces-decizional/proiectul-hotararii-guvernului-privind-transmiterea-

unor-bunuri-imobile-in-gestiunea-agentiei-nationale-de-imbunatatiri-funciare-si-modificarea-

unor-hotaririi-ale-guvernului/ 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-hotararii-guvernului-privind-

transmiterea-unor-bunuri-imobile-in-gestiunea-agentiei-nationale-de-imbunatatiri-funciare-si-

modificarea-unor-hotariri-ale-guvernului-numar-unic-247app2024/12352 

În urma consultărilor publice nu a parvenit nici un comentariu asupra prezentului proiect. 

8. Constatările expertizei anticorupție 

 Potrivit expertizei anticorupție efectuate (Demersul nr. 06/2/7109 din 25.04.2024), 

prevederile proiectului corespund scopului declarat de către autor în nota informativă și sunt 

în conformitate cu interesul public. 

9. Constatările expertizei de compatibilitate 

 Proiectul nu conține prevederi pentru care ar fi necesară expertiza de compatibilitate. 

10. Constatările expertizei juridice 

 Proiectul a fost supus expertizei juridice. Propunerile înaintate conform avizului nr. 04/2-3247 

din 05.04.2024 au fost luate în considerație, proiectul hotărârii fiind modifica corespunzătort. 

11. Constatările altor expertize 

 Proiectul nu conține prevederi de reglementare a activității de întreprinzător în contextul Legii 

cu privire la principiile de bază de reglementare a activității de întreprinzător nr. 235/2006, astfel 

decăzând necesitatea de a elabora analiza impactului de reglementare asupra proiectului dat, 

precum și necesitatea examinării acestuia în cadrul ședinței Grupului de lucru pentru 

reglementarea activității de întreprinzător. 

 

   

          Director general        Roman COJUHARI 

http://www.app.gov.md/
http://www.particip.gov.md/
https://app.gov.md/transparenta-si-buna-guvernanta/
https://app.gov.md/transparenta-si-buna-guvernanta/
https://app.gov.md/proces-decizional/proiectul-hotararii-guvernului-privind-transmiterea-unor-bunuri-imobile-in-gestiunea-agentiei-nationale-de-imbunatatiri-funciare-si-modificarea-unor-hotaririi-ale-guvernului/
https://app.gov.md/proces-decizional/proiectul-hotararii-guvernului-privind-transmiterea-unor-bunuri-imobile-in-gestiunea-agentiei-nationale-de-imbunatatiri-funciare-si-modificarea-unor-hotaririi-ale-guvernului/
https://app.gov.md/proces-decizional/proiectul-hotararii-guvernului-privind-transmiterea-unor-bunuri-imobile-in-gestiunea-agentiei-nationale-de-imbunatatiri-funciare-si-modificarea-unor-hotaririi-ale-guvernului/
https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-hotararii-guvernului-privind-transmiterea-unor-bunuri-imobile-in-gestiunea-agentiei-nationale-de-imbunatatiri-funciare-si-modificarea-unor-hotariri-ale-guvernului-numar-unic-247app2024/12352
https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-hotararii-guvernului-privind-transmiterea-unor-bunuri-imobile-in-gestiunea-agentiei-nationale-de-imbunatatiri-funciare-si-modificarea-unor-hotariri-ale-guvernului-numar-unic-247app2024/12352
https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-hotararii-guvernului-privind-transmiterea-unor-bunuri-imobile-in-gestiunea-agentiei-nationale-de-imbunatatiri-funciare-si-modificarea-unor-hotariri-ale-guvernului-numar-unic-247app2024/12352


SINTEZA 

obiecțiilor și propunerilor la proiectul hotărârii de Guvern privind transmiterea unor bunuri 

imobile în gestiunea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și modificarea unor 

hotărâri ale Guvernului, număr unic 247/APP/2024 
Participantul la 

avizare 

(expertizare)/ 

consultare 

publică 

Conținutul obiecției/propunerii (recomandării) 
Argumentarea autorului 

proiectului 

Ministerul 

Finanțelor  

Aviz (nr. 17-

04/ 121/563 

din 

03.04.2024) 

 

Aviz (nr. 17-

04/167 din 

25.04.2024) 

Comunică lipsă de obiecții și propuneri. 

 

 

 

 

La pct. 4, subpct. 3) pozițiile 174-175 din proiectul de 

hotărâre, precum și pozițiile 7-8 din Anexa la proiectul de 

hotărâre, necesită a fi revizuite în sensul corectitudinii 

numerelor cadastrale, deoarece se dublează. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă, s-a modificat. 

 

Ministerul 

Dezvoltării 

Economice și 

Digitalizării 

Aviz (nr. 12-

1066 din 

03.04.2024) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aviz (nr. 12-

1066 din 

03.04.2024) 

Comunică despre susținerea de principiu al proiectului. 

Totodată, luând în considerare că bunurile imobile 

proprietate publică vor fi transmise gratuit în folosința 

asociațiilor utilizatorilor de apă, în scopul respectării 

prevederilor Legii nr. 139/2012 cu privire la ajutorul de 

stat, proiectul respectiv urmează a fi avizat și de către 

Consiliul Concurenței. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reiterează obiecțiile prezentate prin avizul nr. nr. 12-

1066 din 03.04.2024 

 

 

 

Precizare. 

Legea nr. 171/2010 cu privire 

la asociațiile utilizatorilor de 

apă pentru irigații, prevede 

expres    

posibilitatea transmiterii în 

folosință a infrastructurii de 

irigații – proprietate a statului 

în condițiile art. 41 alin. (2) 

”Sistemul de irigare se 

transmite în folosință pe o 

perioadă determinată şi fără 

plată, în baza unui contract de 

transmitere în folosință 

gratuită (comodat) încheiat 

între organul de stat şi 

Asociație.”, fără a fi 

condiționată de necesitatea 

notificării Consiliului 

Concurenței 

 

Precizare. Ținînd cont că art. 

41 alin. (1) din Legea nr. 

171/2010 cu privire la 

asociațiile utilizatorilor de apă 

pentru irigații,  

prevede expres că,  autoritatea 

administrativă care gestionează 

în numele statului 

infrastructura de irigaţii – 

proprietate publică, cu acordul 

fondatorului (în cazul 



proprietății statului) şi la 

solicitarea scrisă a Asociaţiei, 

transmite în folosință 

Asociaţiei infrastructura de 

irigații din cadrul ariei de 

deservire a acesteia, fără a 

emite o hotărîre de Guvern în 

acest sens, punctul  3 din 

proiect, a fost exclus,  astfel 

decăzând  necesitatea avizării 

proiectului de hotărîre de către 

Consiliul Concurenței. 

Ministerul 

Agriculturii și 

Industriei 

Alimentare  

 

Aviz (nr.09-

02/1060 din 

05.04.2024) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aviz (nr.09-

02/1346 din 

26.04.2024) 

 

Comunica susținerea acestuia, cu următoarele propuneri.  

La pct. 1 textul ”bunurile imobile" se substituie cu textul 

”bunurile din componența infrastructurii hidrotehnice din 

cadrul sistemelor de irigare/desecare".  

La pct. 3 textul ,,60 de zile" se substituie cu textul ,,90 de 

zile", în contextul procedurii de transmitere a 

infrastructurii hidrotehnice din cadrul sistemelor de 

irigare/desecare.  

Totodată, având în vedere ca Agenția Națională de 

Îmbunătățiri Funciare este subordonata Ministerului 

Agriculturii și Industriei Alimentare, propunem redarea 

punctului 4 cu următorul cuprins:  

4. Hotărârea Guvernului nr.351/2005 cu privire la 

aprobarea listelor bunurilor imobile proprietate publica a 

statului și la transmiterea unor bunuri imobile (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr.129-131, art. 

1072), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 

 1) in anexa nr.9', pozițiile 353, 354, 370-373 se exclud; 

2) in anexa nr. 229, pozițiile 26, 27 se exclud;  

3) anexa nr. 14 se completează cu pozițiile 168-175, cu 

următorul cuprins: 
168. Construcție, număr cadastral 

96291070324.01 

UTA 

Găgăuzia, 

s.Etulia, 
extravilan 

805,5 Agenţia  

Naţională de 

Îmbunătăţiri  

Funciare” 

169. Construcție, număr cadastral 

96291070324.02 

458,9 

170. Construcție, număr cadastral 
94101060323.01 

r-nul Cahul, 

s. Alexandru 

Ioan Cuza, 

extravilan 

 

357,2 Agenţia  

Naţională de 

Îmbunătăţiri 

 Funciare” 

 

171. Construcție, număr cadastral 

94101060323.02 

77,1 

172. Construcție, număr cadastral 
94101060323.03 

64,3 

173. Construcție hidrotehnică, 

număr cadastral 
94101060323.04 

7468,0 

174. Construcție, număr cadastral 

853520.221.01 (Stația de 
pompare T-2) 

r-nul Ștefan 

Vodă, s. 
Talmaza 

359/1 Agenţia  

Naţională de 

Îmbunătăţiri 

Funciare” 

 

175. Construcție, număr cadastral 

853520.221.02 (Clădirea de 

serviciu a stației de pompare T-

2) 

90/1 

Comunică lipsă de obiecții și propuneri. 

  

 

Se acceptă, s-a modificat. 

 

 

 

Se acceptă, s-a modificat. 

 

 

 

Se acceptă, s-a modificat. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministerul 

Mediului 

Aviz (nr.11-

07/935 din 

08.04.2024) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aviz (nr.11-

07/1185 din 

29.04.2024) 

Cu referire la pct. 4 subpct. 2) lit. a) din proiect, în ceea ce 

tine de modificarea denumirii anexei nr. 229 la Hotărârea 

Guvernului nr. 351/2005, nu se susține substituirea textului 

„Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale și 

Mediului,, cu cuvintele „Ministerul Agriculturii și 

Industriei Alimentare”, deoarece în lista respectivă sunt 

expuse de asemenea și bunuri imobile, proprietate a 

statului, din administrarea Ministerului Mediului, 

gestiunea Inspectoratului pentru Protecția Mediului, a 

Serviciului Hidrometeorologic de Stat (SHS), precum și a 

Agentei „Apele Moldovei”. 

Consecutiv, se propune completarea proiectului cu 

prevederi referitor la modificarea poziției 16 din anexa nr. 

229 la Hotărârea Guvernului nr. 351/2005, privitor la Stația 

meteo a Serviciului Hidrometeorologic de Stat, amplasata 

în mun. Comrat, UTA Găgăuzia, prin includerea unei litere 

la pct. 4 subpct. 2) cu următorul cuprins „lit.) se modifica 

poziția 16 după cum urmează: 

 
16 Stația 

meteo 

UTA Găgăuzia, mun. 

Comrat, str.Șevcenco, 56 

95,6/1 Serviciul 

Hidrometeorologic 

de Stat Depozit 21,8/1 

 

Astfel, operarea modificării propuse este necesara reieșind 

din considerentul executării cerințelor și recomandărilor 

Curții de Conturi expuse în Hotărârea Curții de Conturi nr. 

33 din 28.06.2023 cu privire la Raportul auditului asupra 

rapoartelor financiare consolidate ale Ministerului 

Mediului încheiate la 31 decembrie 2022, stipulate la pct. 

2.4 subpct. 2.4.5 ce vizează asigurarea clarificării 

situațiilor cu înscrisurile din registrul bunurilor imobile 

referitor la apartenenta bunurilor imobile contabilizate, dar 

care, conform înscrisurilor din registru, aparțin terților. 

 

 

 

 

 

 

 

Comunică lipsă de obiecții și propuneri. 

 

Se acceptă, s-a exclus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nu se acceptă, dat fiind că 

potrivit informației din Banca 

centrală de date a cadastrului 

bunurilor imobile ținută de 

I.P. ”Cadastrul Bunurilor 

Imobile”, dreptul de 

proprietate asupra a 

construcției cu nr. cadastra, 

9601211.092.01, din UTA 

Găgăuzia, mun. Comrat str. 

Şevcenko, 56, este înregistrat 

după Administrația Publică 

Locală, în temeiul Legii nr. 

981/2000, abrogată la 

11.11.2005. 

Astfel, în conformitate cu 

prevederile art.17 alin. (1) lit. 

b) și art.23 alin. (3) din Legea 

privind delimitarea bunurilor 

imobile nr.29/2018, bunurile 

imobile menționate, urmează 

a fi supuse delimitării după 

apartenență (între stat și 

UAT). Urmare delimitării 

masive în favoarea statului, se 

vor opera modificările 

corespunzătoare în Hotărârea 

Guvernului nr. 351/2005. 

Ministerul 

Justiției  

Aviz (nr.04/2-

3247 din 

05.04.2024) 

 

 

 

Aviz (nr.04/2-

3866 din 

25.04.2024) 

Din punct de vedere conceptual, observații nu sunt. 

Totodată, aferent rigorilor de tehnică legislativă, cu referire 

la anexa din proiect, sugerăm a revizui conținutul pozițiilor 

nr. 7 și 8 prin completarea cu numerele cadastrale a 

bunurilor imobile din componența infrastructurii 

hidrotehnice din cadrul sistemelor centralizate de irigare 

gestionate de Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru Irigare 

Ștefan Vodă”. 

 

 

Comunică lipsă de obiecții și propuneri. 

 

Se acceptă, s-a completat. 

 

 



Centrul 

Național 

Anticorupție 

Aviz 

(nr.06/2/5553 

din 02.04.2024) 

 

 

 

 

Aviz 

(nr.06/2/7109 

din 25.04.2024) 

În conformitate cu prevederile art. 25 alin.(3) lit. a), art.2 

8 alin. (4) al Legii integrității nr. 82/2017, expertiza 

anticorupție, în calitate de măsură de control a integrității 

în sectorul public, se va efectua doar asupra proiectului 

definitivat în baza propunerilor și obiecțiilor expuse în 

procesul de avizare și/sau de consultare a părților 

interesate. Astfel se solicită expedierea în adresa 

Centrului Național Anticorupție a proiectului definitivat 

pentru efectuarea expertizei anticorupție. 

 

Proiectul a fost elaborat de către Agentia Proprietății 

Publice și are drept scop de a asigura continuitatea 

procesului de transmitere a bunurilor din componența 

infrastructurii de irigare, gestionate de stațiunile 

tehnologice pentru irigare, către Asociațiile utilizatorilor 

de apă pentru irigații, urmare realizării procedurii de 

delimitare în mod selectiv a bunurilor imobile după 

apartenență și domeniu, în speță: - din gestiunea Î.S. 

"Stațiunea Tehnologică pentru Irigare Vulcănești” (în 

proces de insolvabilitate) către Asociația Utilizatorilor de 

Apă pentru Irigații „Altân-Su” (AUAI „Altân-Su”); - din 

gestiunea T.S. "Stațiunea Tehnologică pentru Irigare 

Ștefan Vodă” (în proces de insolvabilitate) către 

Asociațiile Utilizatorilor de Apă pentru Irigații ”Agrobalta 

Talmaza” (AUAI „Agrobalta Talmaza”). 

Proiectul promovează interesele asociațiilor utilizatorilor 

de apă pentru irigații, care vor beneficia de sistemele de 

irigare/desecare specificate în proiect, ceea ce este conform 

interesului public. 

Însă, examinând modificarea propusă la pct.4 din proiect 

cu referire la completarea anexei nr.14 la Hotărârea 

Guvernului nr.351/2005 cu pozițiile 168-175, se stabilește 

că integrarea acestora cu redacția în vigoare a anexei 

respective va crea confuzii la aplicare. În acest sens, se 

recomandă revizuirea modificărilor propuse de proiect la 

pct. 4 în conformitate cu regulile tehnicii legislative si 

eliminarea deficientelor constatate în numerotarea 

uniformă și consecutiva a pozițiilor din anexa nr. 14 la 

Hotărârea Guvernului nr. 351/2005. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă, s-a redactat. 

 

 

 

          Director general        Roman COJUHARI 




